This approach allows Augustine to stick to the axiom of the “*pauci*” as small intellectual elite and at the same to connect them with the large number of followers. The *catholica* is the Christian community in which the “*multitudo*” fills the churches, but only few attain maximum insight and also guide the many there.⁸⁰

Augustine supports this argument with parallels of other domains, such as rhetoric:

Nonne videmus, quam *pauci* summam eloquentiam consequantur, cum per totum orbem rhetorum scholae adulescentium *gregibus* perstreant? Numquidnam inperitorum perterriti *multitudine*, quicumque boni oratores evadere volunt, Caecilii sibi potius aut Eruci orationibus quam Tullianis navandam operam existimant? Haec adpetunt *omnes*, quae maiorum auctoritate firmata sunt, eadem inperitorum *turbae* discere moliantur, quae a *paucis* doctis discenda recepta sunt, adsequuntur autem *perpauci*, agunt *pauciores*, clarescunt *paucissimi*. Quid, si tale quiddam est vera religio? Quid, si *multitudo* inperitorum *frequentat* ecclesias? Sed nullum argumentum est ideo neminem illis mysteriis factum esse perfectum ...⁸¹

cal optimism cf. Hoffmann, Augustins Schrift 22 f. with further literature; Fuhrer, Glaubensbegriff 192; Brachtendorf, Weisheitsbegriff 261 f. 268 f. This is why Augustine revokes overly optimistic statements in the retractions, cf. e.g. retr. 1,14,2.

⁷⁷ Cf. E. TeSelle, Art. Crede ut intellegas, in: AL 2 (1996–2002), 116–119.

⁷⁸ Cf. Aug., c. ep. Man. 4,5 (CSEL 25 p. 196,7–9).

⁷⁹ Cf. Aug., ord. 2,26 (CCL 29 c. 9,6 f.); also cf. Trelenberg, de ordine 273–276; Lütcke, Auctoritas, in: AL 1 (1986–1994), 499 f.

⁸⁰ Cf. Aug., util. cred. 16 (FC 9 p. 122,17–19); also Io eu. tr. 2,2–4, cf. Brachtendorf, Weisheitsbegriff 269–271.

⁸¹ Aug., util. cred. 16 (FC 9 p. 122,7–16). The whole passage is characterised by the contrast

The Ciceronian style is an ideal, traditionally valid and considered a desirable goal by the few scholars, but only few achieve it, even fewer realise it and the fewest become famous. In the context of another argument, the many are positively connotated.

Et tamen si tam *pauci* studerent eloquentiae, quam *pauci* sunt eloquentes, numquam nos parentes nostri magistris talibus commendandos putarent. Cum igitur ad haec studia nos *multitudo* invitaverit, quae inperitorum parte *copiosa* est, ut id, quod *pauci* adipisci possunt, adamaremus, cur nobis esse similem in religione nolumus causam, quam cum magno animae discrimine fortasse contemnimus? Si enim verissimus et sincerissimus dei cultus, quamvis sit apud *paucos*, apud eos tamen est, quibus *multitudo* quamquam cupiditatibus involuta et a puritate intellegentiae remota consentit—quod fieri posse quis dubitet?—, quaero, si quis temeritatem vecordiamque nostram arguat, quod non apud eius magistros eam diligenter investigamus, cuius inveniendae nobis magna cura inest, quid respondere possimus? “Deterruit me *multitudo*?”⁸²